
 

DETERMINAZIONE N. 168 /P
DEL 12-12-2017

SERVIZIO SEGRETERIA
REGISTRO GENERALE N. 1047

DT
1047

Settore:Amministrativo – Vicesegretario Generale

Servizio:Personale

Responsabile SABA VALTER
del Servizio:

Responsabile SABA VALTER
del Procedimento:

Oggetto:Fondo risorse decentrate anno 2017. Disimpegno somme eccedenti assunte per il
finanziamento delle specifiche e particolari responsabilità ai sensi rispettivamente
dell'art. 17, c. 2, lett. f) ed art. 17, c. 2, lett. i) del CCNL 1/4/1999. Provvedimenti.

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del provvedimento
del Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione Organizzativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti

il decreto sindacale n.20/DCR del 31 maggio 2017 di nomina dei Responsabili degli uffici e
dei servizi e assegnazione funzioni gestionali, relativamente al Settore Economico
Finanziario;

il decreto sindacale n.26/DCR dell'8 giugno 2017 avente ad oggetto "Sostituzione dei titolari
di Posizione Organizzativa durante i periodi di assenza a qualsiasi titolo";

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto
dell'atto, ai sensi della L. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Vista la disciplina contrattuale del Comparto Regioni Autonomie locali in ordine alla
quantificazione e all’utilizzo delle risorse destinate alla contrattazione decentrata ed in
particolare:

l'art. 15 CCNL del 1/4/1999 (Risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane
e per la produttività);

l'art. 17 CCNL del1/4/1999 (Utilizzo delle risorse per le politiche di sviluppo delle
risorse umane e per la produttività);

l'art. 31 CCNL del 22.1.2004 (Disciplina delle risorse decentrate);

l'art. 32 CCNL del 22.1.2004 (Incrementi delle risorse decentrate);

l'art. 33 CCNL del 22.1.2004 (Istituzione e disciplina dell’indennità di comparto);

Richiamatii seguenti provvedimenti:

Dato atto

che con propria precedente determinazione n°22/P del 6 febbraio 2017 si procedeva alla
costituzione del fondo per le risorse decentrate per l'anno 2017, da destinare alla



contrattazione decentrata integrativa aziendale, nell’ammontare complessivo pari ad €.
263.623,15 oltre ad oneri riflessi (€. 68.658,93) ed IRAP (€. 22.408,05);

che con propria precedente determinazione n°29/P del 10 marzo 2017, si procedeva alla
rideterminazione in via previsionale, ai sensi degli artt. 31 e 32 del CCNL del 22/1/2004, del
fondo delle risorse decentrate del personale per l'anno 2017, da destinare alla
contrattazione decentrata integrativa aziendale, nell’ammontare complessivo pari ad €.
272.958,32 oltre ad oneri riflessi (€. 76.453,71) ed IRAP (€. 25.037,97);

che con propria precedente determinazione n°126/P del 5 ottobre 2017, si procedeva:

ad  apportare una modifica alla determinazione del fondo risorse decentrate 2016,
approvato con propria precedente determinazione n°3/P del 18 gennaio 2016,
successivamente modificato con determinazioni n°27/P del 25 febbraio 2016 e
n°79/P del 13 luglio 2016, quantificandolo definitivamente in €. 274.088,73 oltre ad
oneri riflessi ed IRAP, al fine di consentire l'inserimento dei proventi per il recupero
dell’evasione ICI pari ad €. 2.831,06, al netto degli oneri riflessi e dell'IRAP, nel tetto
del medesimo fondo e rendere, in tal modo, omogenee le basi da porre a confronto,
accedendo così ad una interpretazione logica finalizzata all'applicazione
dell'orientamento della Sezione Autonomie della Corte dei Conti adottato con
Deliberazione n. 51/2011;

a determinare in modo definitivo, ai sensi degli artt. 31 e 32 del CCNL del
22/1/2004, il fondo delle risorse decentrate del personale per l'anno 2017, da
destinare alla contrattazione decentrata integrativa aziendale, nell’ammontare
complessivo pari ad €. 272.958,32 oltre ad oneri riflessi (€. 76.453,71) ed IRAP (€.
25.037,97);

che con propria precedente determinazione n°163/P del 5 dicembre 2017 si apportava un
ulteriore modifica al fondo risorse decentrate 2017, approvato con proprio precedente
provvedimento n°22/P del 6 febbraio 2017, successivamente modificato con determinazioni
n°29/P del 10 marzo 2017 e n°126/P del 5 ottobre 2017 quantificandolo definitivamente in €.
362.692,69 oltre ad oneri riflessi ed IRAP, al fine di consentire l'inserimento del fondo
posizioni organizzative finanziato dal bilancio in enti senza la dirigenza pari ad €. 89.734,37
al netto degli oneri riflessi e dell'IRAP, nel tetto dei predetti fondi e rendere, in tal modo,
omogenee le basi da porre a confronto, accedendo così ad una interpretazione logica
finalizzata all'applicazione dell'orientamento della Sezione Autonomie della Corte dei Conti
adottato con Deliberazione n. 51/2011;

Dato atto

che in data 16 novembre 2017 è stato stipulato tra le delegazioni trattanti di parte pubblica e
di parte sindacale il contratto decentrato integrativo - parte economica 2017;

che in tale sede è stato destinato un importo di €. 12.658,30 per il finanziamento delle
specifiche e particolari responsabilità ai sensi rispettivamente dell'art.17, c. 2, lett. f), CCNL
1.4.1999 e dell'art. 17, c.2, lett. i) del medesimo CCNL;

che con la succitata determinazione n°22/P del 6 febbraio 2017 si assumeva un impegno di
spesa per tali istituti accessori pari ad €. 17.400,00;

Ritenuto dover procedere al disimpegno parziale della somma di €. 4.941,70 dall'impegno n°81 del 6
febbraio 2017 assunto sul capitolo di spesa 2164/3 "FONDO RISCHIO PER MIGLIOR.
EFFICIENZA DEI SERVIZI INCARICHI DI POSIZIONI ORGANIZZATIVE" del bilancio di
previsione pluriennale 2017/2019;

Ricordato che l’ente potrà, in ogni momento, procedere a riquantificare il fondo del salario accessorio
nel corso dell’anno, anche alla luce di eventuali mutamento legislativi o situazioni che
giustificano la revisione di quanto attualmente costituito;

Considerato che questo ente rispetta quanto previsto dal D.L. n. 66/2014 in materia di spesa del
personale;

Dato atto che il Comune di Guspini ha rispettato il Patto di Stabilità interno per il triennio 2012-2015,
nonché il pareggio di bilancio per l’anno 2016;

Tenuto conto che il Fondo per le risorse decentrate 2017, così come definito con la presente
determinazione, consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 168 del 12-12-2017



personale per quanto concerne la conformità alle disposizioni del D.L. n. 66/2014 e dell’art.
23, comma 2, del D.Lg.vo n. 75/2017;

Visti

il D.Lgs. n°165/2001 e ss.mm.ii. - Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 e ss.mm.ii.  – Testo Unico Enti Locali;

il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo normativo per il triennio 2017/2019
siglato in data 19 dicembre 2016;

i vigenti CC.NN.LL.  per il Comparto Regioni – Enti Locali;

il Contratto Decentrato Integrativo Normativo per il triennio 2017/2019 siglato in
data 19 dicembre 2016;

il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con
deliberazione di  G.C. n°84 del 29 giugno 2017;

il  vigente Regolamento di Contabilità;

il  bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2017/2019;

il vigente D.U.P.;

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di regolarità
tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 così come introdotto dall’art. 3
co. 5 del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174;

tutto ciò premesso.

DETERMINA

per le motivazioni articolate in narrativa e che in questa parte dispositiva si intendono
integralmente riportate:

Di dare atto

che in data 16 novembre 2017 è stato stipulato tra le delegazioni trattanti di parte pubblica e
di parte sindacale il contratto decentrato integrativo - parte economica 2017;

che in tale sede è stato destinato un importo di €. 12.658,30 per il finanziamento delle
specifiche e particolari responsabilità ai sensi rispettivamente dell'art.17, c. 2, lett. f), CCNL
1.4.1999 e dell'art. 17, c.2, lett. i) del medesimo CCNL;

Di procedere al disimpegno parziale della somma di €. 4.941,70 dall'impegno n°81 del 6 febbraio 2017
assunto sul capitolo di spesa 2164/3 "FONDO RISCHIO PER MIGLIOR. EFFICIENZA DEI
SERVIZI INCARICHI DI POSIZIONI ORGANIZZATIVE" del bilancio di previsione
pluriennale 2017/2019;

Di dare atto che la determinazione del Fondo come con la presente operata per l’anno 2017 potrà
essere suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future novità normative
e/o circolari interpretative;

Di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS. edalle RR.SS.UU. ai sensi dell’articolo 5,
comma 2, del D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 7, comma 1, CCNL 1° aprile 1999;

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione:
Amministrazione trasparente, "Personale", "Contrattazione integrativa", ai sensi dell’art. 21,
comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni;

Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

Di dare atto che con riferimento al procedimento di che trattasi il Responsabile del Procedimento ai
sensi dell'art.5 della L. 241/90 è lo scrivente Responsabile di Servizio e che non sussistono
conflitti di interesse anche solo potenziale che ne impongono l'astensione;

Di inviare il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 168 del 12-12-2017



Il Responsabile del Servizio

SABA VALTER

(Firmato digitalmente)

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 168 del 12-12-2017


		2017-12-12T08:21:18+0000
	SABA VALTER




